
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCoommuunnee  ddii  VILLALVERNIA 
PPrroovviinncciiaa  ddii  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  

 

  
Ordinanza n. 01/2017 

IL SINDACO 
 

Premesso che il suolo pubblico, strade, marciapiedi, piazze, zone verdi, per incuria dei 
proprietari o conduttori dei cani, viene occasionalmente insudiciato dagli escrementi degli 
animali, recando disturbo e disagio ai pedoni, creando altresì problemi igienici e di nettezza del 
suolo; 
Vista la necessità di intervenire, obbligando i proprietari dei cani o le persone incaricate della 
loro custodia di munirsi di idonei strumenti onde potere rimuovere le deiezioni degli animali 
stessi; 
Visti: 
. Il regolamento di polizia urbana 
. Il regolamento di polizia veterinaria 
. Il testo unico D.Lgs. n26712000 
. L'art. 7 bis del D.Lgs. 26712000 
 

ORDINA 
 

-Di fare obbligo a tutti i proprietari di cani o loro momentanei custodi di impedire che l'animale 
sporchi con deiezioni o liquami organici l'area pubblica sulla quale si vengono a trovare. 
-Ai proprietari dei cani o loro momentanei custodi o conduttori, che circolano su area pubblica 
con i propri animali di essere sempre forniti di strumenti idonei a raccogliere eventuali deiezioni 
prodotte dai loro animali avendo, gli stessi, l'obbligo di raccogliere tali deiezioni che dovranno 
essere conferite, tramite un contenitore chiuso, negli appositi cassonetti per la raccolta dei rifiuti 
solidi urbani. 
-Gli idonei strumenti di raccolta delle deiezioni dovranno essere mostrati a richiesta degli 
organi addetti alla vigilanza. 
-Di tenere i cani al guinzaglio e di non lasciarli vagare liberamente nelle strade, nelle piazze, nei 
parchi, nei giardini pubblici nonché in qualsiasi luogo pubblico o aperto al pubblico. 
-Di esentare dal rispetto della presente ordinanza i detentori di cani guida per non vedenti e tutte 
le forze di polizia qualora impieghino cani nella loro attività d'istituto. 
 

AVVERTE 
 

Che le violazioni alla presente ordinanza sono punite ai sensi dell'art. 7 bis del D.Lgs. 26712000 
con sanzione amministrativa da €.25,00 a €.500,00. 
 

DISPONE 
 

Che il presente provvedimento venga reso noto a tutta la cittadinanza tramite pubblici avvisi e 
l'affissione all'albo pretorio della residenza municipale. 
 

REVOCA 
La precedente ordinanza n. 1/2006 
                                                                                                           IL SINDACO 
                                                                                                          PERSI Franco 
Dalla residenza municipale, li 27.02.2017 

 
Medaglia d'Argento 

al  
Merito Civile 

 


